
  
          

 

           
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 161/2016            Seduta del  30.11.2016 

 
OGGETTO APPROVAZIONE PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA PER AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLA 
PRIMARIA "FALCONE BORSELLINO" 

 
L’anno 2016 addì 30 del mese di novembre alle ore 19.05 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6  componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.             registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal  
 
Addì  
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il           
 
Addì  
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

           



 
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL  30.11.2016 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
• tra i programmi dell’amministrazione Comunale rientra l’ampliamento 

della scuola primaria Falcone Borsellino in via Vecellio con nuovi spazi 
destinati a mensa scolastica e che tale opera è compresa nel Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2015-2017, nonché è stata segnalata alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito dell’Operazione edilizia 
Scolastica” ai sensi del DM 23/01/2015, quale intervento prioritario da 
eseguire; 

• il progetto preliminare approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n° 15 del 25/02/2015 comprende oltre all’ampliamento dell’edificio con 
un nuovo corpo di fabbrica anche la manutenzione straordinaria dello 
stesso al fine di conseguire il Certificato di Prevenzione Incendi, di 
riqualificare l’impianto termico e di migliorarne l’efficienza dal punto di 
vista energetico con l’installazione di un impianto fotovoltaico e la 
redistribuzione degli spazi, per l'importo complessivo di € 570.000,00; 

• il servizio di refezione scolastica presso le scuole comunali è gestito 
dall’Unione dei Comuni; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 107 del 24/11/2015 il 
Comune di Cadoneghe ha espresso la volontà di trasferire all'Unione dei 
Comuni del Medio Brenta la competenza per la progettazione e la 
realizzazione dell'opera 

 

DATO ATTO che con specifica delibera consiliare n° 24 del 31/11/2015 l’Unione ha assunto dal 
Comune di Cadoneghe la competenza per la progettazione e la realizzazione dell'intervento in 
oggetto, approvandone altresì lo schema di Convenzione volta a disciplinare i rapporti giuridici 
ed economici tra le parti inerenti all’esecuzione dell’intervento; 

 
VISTA la citata Convenzione che stabilisce: 

• all'art. 2 lettera b) che il Comune si impegna ad esprimere il proprio 
parere sui progetti redatti dall'Unione dei Comuni entro 10 giorni 
dall'acquisizione degli stessi al protocollo dell'Ente; 

• all'art. 2 lettera c) che il Comune si impegna a rilasciare tutti i pareri e le 
autorizzazioni di propria competenza necessarie per l'esecuzione 
dell'intervento 

  
VISTO che in fase di approfondimento progettuale si è reso necessario modificare la posizione dell'ampliamento in oggetto e che l'Ufficio Lavori 
Pubblici dell'Unione dei Comuni ha predisposto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per ampliamento e adeguamento normativo Scuola 
Primaria "Falcone Borsellino" in Via Vecellio; 

 

VISTO il progetto progetto di fattibilità tecnica ed economica per ampliamento e adeguamento normativo Scuola Primaria "Falcone Borsellino" 
in Via Vecellio, redatto dall'Ufficio Lavori Pubblici dell'Unione dei Comuni del Medio Brenta, trasmesso al Comune di Cadoneghe con nota prot. 
21851/2016 e in atti al prot. 23779/2016, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnico illustrativa, Estratto CTR, estratto Catastale e Visura Catastale studio 
di prefattibilità ambientale e quadro economico 

• Pianta edificio: stato di fatto e di progetto 
• Prospetti: stato di fatto  
• Prospetti: progetto  



• Stima di spesa 
• Prime indicazioni per la stesure dei piani di sicurezza. 

 
RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione; 

 
VISTO il quadro economico dell'intervento di seguito riportato: 

SOMME PER I LAVORI E L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI € 
     
436.808,74  

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 
        
15.000,00  

A) TOTALE IMPORTO LAVORI € 

     

451.808,74  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 IVA 10 % SU LAVORI   € 
        
45.180,87  

 Stanziamento art. 113 D.Lgs 50/16 € 
          
9.036,17  

 Spostamento tubazione adduzione gas, aumento fornitura enel e varie € 
          
6.000,00  

 Spese tecniche progettazione, DL, CSP e CSE compreso IVA   € 
        
48.683,01  

 Geologo e archeologo compreso IVA 22% € 
          
4.026,00  

 Imprevisti (compreso IVA)   € 
          
5.265,20  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 

     

118.191,26  

    

C) TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 

     

570.000,00  

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 
 
VISTA la L.R. 27/2003 
 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

PRESO atto dei pareri riportati in calce, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000  

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica per ampliamento e adeguamento normativo Scuola 
Primaria "Falcone Borsellino" in Via Vecellio, redatto dall'Ufficio Lavori Pubblici dell'Unione 
dei Comuni del Medio Brenta, trasmesso al Comune di Cadoneghe con nota prot. 21851/2016 e 
in atti al prot. 23779/2016che si compone degli elaborati elencati nelle premesse e il cui quadro 
economico comporta una spesa complessiva pari ad € 570.000,00 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 
267/2000 

 4.  di demandare al Responsabile dei Servizi Sviluppo Territoriale gli adempimenti 
conseguenti il presente provvedimento. 

 

- Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.° 267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità 
tecnica, parere favorevole 

 



Cadoneghe,          Nicoletta Paiaro architetto 
   Responsabile Servizi Sviluppo Territoriale 

                                                                                  

 

- Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.° 267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità 
contabile, parere favorevole 

Cadoneghe,                 rag. Vasco Saretta  
             Responsabile Servizi Economico Finanziari 

                  

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL  30.11.2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 

 


